creatura; quæ cū per dies cæteros conderet, aliter

in seipsum facta cognoscet̄, q̄ in illo in cuius ueri-

tate faciēda uidebat̄, cuius cognitionis quasi de-

color species uesperā faciebat. Non itaq; iā forma

ipsius operis dies, & terminus uespera, & alterius

operis initii mane, in hac rerū cōditarū narratiōe

debet intelligi: ne cogamur cōtra scripturā dīce-

re, ppter sex dies conditā diei septimi creaturam,

aut ipsū diē septimū nullā esse creaturā, sed dies

ille quē fecit deus per opera eius ipse repetit, non

circuitu corporali, sed cognitione spirituali, cū bea-

Aug. to. 3

ta illa societas angelorū & primitus cōtemplat̄ in uerbo dei quod dixit deus, fiat: atq; ideo prius in eius cognitione fit cū dicit̄, & sic est factum: & postea rem ipsam factā, in ea ipsa cognoscit, quod significatur facta uespera: & eā deinde cognitionem rei factā ad illius ueritatis laudē refert, ubi rationē uiderat faciēdā, quod significatur factō ma-

bne. Ac sic per oēs illos dies unus est dies, nō istorū dīerū cōsuetudine intelligēdus, quos uideamus so-

lis circuitu determinari atq; numerari: sed alioquo dā modo, à quo & illi tres dies, qui ante cōditionē istorū luminariū cōmemorati sunt, alieni esse nō possunt. Is enim modus nō usq; ad diem quartum

ut inde iam istos usitatos cogitaremus, sed usq; ad sextū septimumq; perductus est: ut longe aliter ac cōpiēdus sit dies & nox, inter quæ duo diuisit de-

us: & aliter iste dies & nox, inter quæ dixit ut diuis-

dant luminaria quæ creauit, cum ait, & diuidat in-

ter diem & noctē: tunc enim hunc diem condidit

cum condidit solē, cuius præsentia eundē exhibet

diem: ille aut̄ dies primitus cōditus iam triduum

peregerat, cū hec luminaria illius diei quarta repe-

titutione creata sunt. Quapropter quoniā illum

diem uel illos dies qui eius repetitione numerati

sunt, in hac nostra mortalitate terrena experiri ac

sentire non possumus, & si quid ad eos intelligen-

dos conari possimus, nō debemus temerari p̄ræ-

cipitare sentētiā, tanq; de his aliud sentiri cōgruē-

tius, p̄habiliusq; non possit: istos septem dies qui

pro illis agunt hebdomadā, cuius cursu & recur-

su tēpora rapiuntur, in qua dies unus est, à solis or-

tu usq; in ortū circuitus, sic illorū uicē quādam

exhibere credamus, ut nō eos illis similes, sed mul-

tum impares minime dubitemus. Nec quisquā

arbitret̄ illud quod dixi de luce spirituali & de con-

dito die spirituali & angelica creatura, & de cōtem-

platione quā habet in uerbo dei, & de cognitione

qua in seipsum creatura cognoscitur: eiusq; rela-

tione ad laudē incōmutabilis ueritatis, ubi prius

ratio uidebatur rei faciēdā, quæ cognita est facta,

non iam proprie sed quasi figurate atq; allegorice

cōuenire ad intelligendū diem & uesperā & ma-

ne. Sed aliter quidem q̄ in hac cōsuetudine quo-

tidianæ lucis huius & corporalī: non tamē tanq;

hic proprie, ibi figurate. Vbi enim melior & cer-

tior lux, ibi uerior etiā dies: cur ergo non tam ue-

rior uespera & uerius mane? Nam si in istis dieb.

habet quandā declinationem suā lux in occasum,

quā uesperæ nomine nūcupamus, & ad ortū iterū

reditū, quod mane dīcimūs, cur & illīc uesperam

nō dīcamus, cū à cōtemplatione creatoris creatu-

ra despicit̄, & mane cū à cognitione creaturæ

in laudē creatoris assurgit̄: Neq; em̄ & Christus

sic dicit̄ lux, quō dīcī lapīs, sed illud p̄prie hoc

utiq; figurate. Quisquis ergo nō eam quā pro no-

stro modulo uel indagare uel putare potuim̄s,

sed alia requirit in illorū dīerū enumeratione sen-

tentiā, quæ nō in prophetia figurate, sed in hac

creatūrā cōditione proprie meliusq; possit in-

telligi, querat & diuinitus adiutus inueniat. Fieri

em̄ potest ut etiā ego aliam his diuinæ scripturæ

A 2

559

uerbis cōgruentiorē fortassis inueniā. Neq; enim ita hanc cōfirmo ut alia quā p̄apponenda sit, inueniri nō posse cōtendam: sicut cōfirmo requiē dei scripturā sanctā, nō quasi post lassitudinem uel cu-re molestiā nobis insinuare uoluisse. Quāobrē potest aliquis fortasse mecum disputādo certare, ut dicit sublimiū cōelos & angelos nō alternatim cōtueri, primo rationes creaturarū incōmutabiliter in uerbi dei incōmutabili ueritate, ac deinde ipsas creaturas, & tertio earū etiā in seip̄lis cognitionem ad laudē referre creatoris, sed eorum mentē mirabili facilitate hēc omnia simul posse. Nūquid tamen dicet, aut si quisquā dixerit audiendus est, illam cōelestem in angelorū milibus ciuitatē, aut non cōtemplari creatoris aeternitatem, aut mutabilitatem ignorare creature, aut ex eius quoq; inferiore quadā cognitione non laudare creatorē? Simul hoc totū possint, simul hoc totum faciant: possunt tamen & faciūt. Simul ergo habent & diē & uesperā & mane. Neq; enim uerendū est ne forte qui est idoneus iam illa sentire, ideo non p̄t hoc ibi posse fieri, quia in his diebus qui solis huius circuitu peraguntur fieri nō potest. Et hoc quidē non potest eiſdē partibus terrae: uniuersum aut mundū quis non uideat, si attendere uelit, & diē ubi sol est, & noctē ubi nō est, & uesperā unde discedit, & mane quo accedit simul habere? Sed nos planè in terris hēc omnia simul habere non possumus: nec ideo tamē istā terrenā cōditionem lucis & corporeā tēporalem, localemq; circuitū illici patrī spiritali coēquare debemus, ubi semper est dies in cōtemplatione incōmutabilis ueritatis semper uespera in cognitione in seip̄sa creaturā, semper mane etiā ex hac cognitione in laude creatoris. Quia nō ibi abscessu lucis superioris, sed inferioris cognitionis distinctione fit uespera: nec mane tanq; nocti ignorantiae sc̄ientia matutina succedat, sed quod uespertinā etiā cognitionē in gloriam cōditoris attollat. Deniq; & ille nocte nō non minata, uespera, inquit, & mane & meridie enarrabo & annūciabo, & exaudies uocem meā. Hic fortasse per temporū uices, sed tamen quantū puto, significans quid sine temporū uicibus perageatur in patria, cui eius peregrinatio suspirabat.

Perfecta angelorum scientia.

Cap. XXX

Psal. 54

Quomodo na-
ta angelorum
scientia. Cap.

XXXI

Mens angelis/
ca. XXXII

560

porū moras, sicut fuit dīes isti cum orī sol & occī dīt quotidie sol, & in locū suū redīt, ut rursus oritur: sed secundū potentia spiritalē mentis angelicā, cūcta quē uoluerit simul notitia facillima cōprehendentē? Nec ideo tamē sine ordīne quo & apparet cōnexio præcedentī cōsequentiūq; cauſarū. Neq; enim cognitionē fieri potest, nīsi cognoscenda præcedant, quē item priora sunt in uerbo, per quod facta sunt omnia, q̄ in ihs quā facta sunt omnib. Mens itaq; humana prius hēc quā facta sunt per sensus corporis experīt, eorūq; notitiā p̄ infirmitatis humanē modulo capit: & deinde quē rit eorū causas, si quo modo p̄ ossit ad eas peruenire principaliter atq; incōmutabiliter manētes in uerbo dei, ac sic inuisibilia eius per ea quā facta sunt intellecta cōspicere. Quod quanta tarditate ac difficultate agat, & quanta tēporis mora, ppter corpus corruptibile qd̄ aggrauat animā, etiā quā seruētissimo studio rapīt, ut instanter ac perseueranter hoc agat, quis ignorat? Mens uero angelica pura charitate inhārens uerbo dei, postea q̄ illo ordīne creata est, ut præcederet cetera, prius ea uidit in uerbo dei faciēda q̄ facta sunt: ac sic prius in eius siebant cognitionē, cū deus dīcebat ut fierent, q̄ in sua propria natura: quā itidē facta in seip̄lis etiam cognouit, minore utiq; notitia quā uespera dicta est. Quā notitiā sane præcedebat quā siebāt, quia præcedit cognitionem quicquid cognosci potest: Nisi enim prius sit quod cognoscatur, cognosci nō potest. Post hēc si eo modo sibi placeret, ut amplius seip̄sa quam creatore suo delectaret, nō fieret mane, id est, de sua cognitione in laudē creatoris nō assurgeret. Cū uero factū est, faciēdū erat aliud & cognoscendū deo dicēte, fiat: ut prius itidē fieret in cognitione mētis angelicā, & posset rursus dici, & sic factū est: ac deinde in natura p̄pria, ubi subsequēte uespera nosceretur. Ac per hoc etiā si nulla hic morarū temporaliū sint interualla, præcessit tamen ratio cōdendae creaturā in uerbo dei, cū dixit fiat lux: & secuta est ipsa lux qua angelica mens formata est, atq; in sua natura facta est, non autem alibi sequebāt ut fieret: & ideo non prius dictum est, & sic est factū, & postea dictū, fecit deus lucē: sed cōtinuo post uerbū dei facta est lux, adhāsitq; creanti luci lux creata, uidēs illā, & se in illa, id est, rationē qua facta est. Vidit etiā se in se, id est, distante quod factū est ab eo qui fecit. Et ideo cū placuisse deo factū uidenti quia bonū est, & diuisa esset lux a te nebris, & uocata lux dies, & tenebrae nox: facta est & uespera, quia necessaria erat & ista cognitionē qua distinguereſt à creatore creatura, aliter in se ipsa cognita q̄ in illo: atq; inde mane, & aliud præ cognoscendum erat, quod fuerat uerbo dei faciēndū, prius in cognitione mentis angelicā, deinde, prius in cognitione firmamenti. Et ideo dixit deus fiat firmamentum, & sic est factū in cognitione creaturā spiritalis, hoc prius quā fieret in eoipso prænoscētis. Deinde fecit deus firmamentum, iam utiq; ipsam firmamenti naturā, cuius minor esset tāq; uespertina cognitionē: ac sic usq; ad omniū op̄rum

rum finē, & usq; ad requiē dei, quē nō habet uesperāram: quia nō est facta sicut creatura, ut posset etiā ipsius geminari cognitionē, tanq; prior & maior in uerbo dei sicut in die, & posterior ac minor in seip̄sa sicut in uespera. Sed si omnia mēs simul angelica p̄test, quā singillatim per ordinē cōnexarū causarū sermo distinguit, nūquid etiā quā fiebant, uelut ipsum firmamentū, uelut aquarū congregatio, speciesq; terrarū nudata, uelut fruticum & arborū germinatio, luminariū & syderū confiratio, aquatilia terrestriaq; animātia simul omnia facta sunt: an etiā per interualla temporum secundum præfinitos dīes? An forte non sicut ea secundum motus eorum naturales nunc experimur, ita etiā cū primitus instituta sunt cogitare debemus, sed secundū mirabile atq; ineffabile uirtutē sapientiē dei, quē attingit à fine usq; ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter? Neq; enim & ipsa gradibus attingit, aut tanq; gressib. peruenit. Quapropter q̄ facilis ei efficacissimus motus est, tam facile deus condidit omnia, quā per illum sunt condita: ut hoc quod nunc temporalibus interuallis ea moueri uidemus ad peragenda quā suo cuiq; generi cōpetunt, ex illis insitīs rationib. ueniat: quas tanq; seminaliter sparsit deus in ictu condendi, cum dixit, & facta sunt, mandauit, & creata sunt. Non itaq; tarde institutum est, ut essent tarda quē tarda sunt: nec ea mora condita sunt secula, qua transcurrūt. Hos enim numeros tēpora peragunt quos cum crearent, non temporaliter accepérūt: alioquin si rerū naturales motiōes, dierumq; istorum, quos nouimus, usitata spatia, cum hēc primus uerbo dei facta sunt cogitemus, nō uno die op̄us erat, sed pluribus: ut ea quā radicibus pullulant, terramq; uestiunt, subter primitus germinarent: deinde certo numero dierum pro suo quoq; genere in auras erumperent, etiam si hoc usq; fieret, quod de creata natura eorū die uno, id est, tertio factū scripture narravit. Deinde quot diebus op̄us erat, ut aues uolarent, si à suis primordiis existentes, ad plumas & pennas per naturā suā numeros peruenierunt: An forte oua tantum creataerant, cū quinto die dictū est, qd̄ eiecerint aquae omne uolatile pennatū secundū suū genus? Aut si ppter ea recte hoc dīci potuit, quia in illo humore ouorū iam erant omnia quā per numeros certos dierū coalescūt, & explicantur quodāmodo, quia inerāt iam ipsae numerosae rationes incorporaliter corporeis rebus intexte, cur nō & ante oua idipsum recte dici potuerit, cū iam eadē rationes in elemēto humido fierent, quibus alites per temporales sui cuiusq; generis moras orī & perfici possent: De quo enim creatore scripture ista narravit, quod sex dīebus cōsummauerit omnia opera sua, de illo alibi non utiq; diffonanter scriptum est, qd̄ creauerit omnia simul. Ac per hoc & istos dīes sex uel septē, uel potius unū sexies septiesue repetitū simul fecit, qui fecit omnia simul. Quid ergo op̄us erat sex dīes tā distincte dispositeſ narri? Quia scilicet ijs qui nō possunt uidere qd̄ dictū est: Creauit omnia simul: nisi cū eis sermo tar-

Aug. to. 3

562

dīus incedat, ad id quō eos ducit, peruenire non possunt. Quomodo ergo dīximus sexies repetitam lucis illius præsentia per angelicā cognitionē à uespera ad mane, cū ipsa tria simul, id est & diē & uesperā & mane seint ei habere sufficerit: cū simul uniuersam creaturā sicut simul facta est, & in primis atq; incōmutabilib. rationib; per quas cōdita est, contēplaret propter diē, & in eius ipsius natura cognosceret, ppter uesperā & creatorem ex ipsa etiā inferiore cognitione ppter mane laudaret: Aut quō præcedebat mane, ut in uerbo cognosceret quid esset deo postea faciēdū, idipsum etiā consequenter uespera cognitionē, si prius & posterius nihil factū est, quia simul omnia facta sunt: Imō uero & prius atq; posterius per sex dīes quā cōmemorata sunt facta sunt, & simul omnia facta sunt: quia & hēc scripture, quā per memoratos dīes narrat opera dei, & illa quā simul eū dīcit fecisse omnia, uerax est: & utraq; una est, quia uno spiritu ueritatē inspiratē cōscripta est. Sed in his rebus, in quibus quid prius sit uel posterius, in terualla tēporū nō demōstrant, quāvis utrūq; dīci possit, id est, & simul, & prius & posterius, facilius tamē intelligitur quod dīcit simul, q̄ quod prius atq; posterius: uelut cū solem intuemur oriētem, certe manifestū est, quod ad eū acies nostra peruenire nō posset, nisi trāsiret totū aeris cōlīq; spatium, quod inter nos & ipsum est: hoc aut cuius longinquitatis sit, q̄s existimare sufficiat: Nec utiq; perueniret eadem acies uel radius oculorum nostrorum ad transeundū aerem, qui est super mare, nisi prius transisset eum, qui est super terram, in qualibet mediterranea regiōe simus, ab eo loco ubi sumus usq; ad littus maris. Deinde si ad eandem linēam cōtūtus nostri adhuc post mare terrae adiacent, eū quoq; aerem qui super illas transmarinas terras est, transire acies nostra nō potest, nisi prius peracto spatio aeris illius, qui super mare qd̄ prius occurrit, extendit: faciamus iam post illas transmarinas terras nō nisi Oceanum remanere: nunquid & aerem qui super Oceanū diffundit, potest transire acies nostra, nisi prius transferit quicquid aeris citra Oceanū super terram est: Oceani autem magnitudo incōparabilis perhībetur, sed quātacunq; sit, prius oportet aerem, qui supra est, transeat radij oculorū nostrorū: & postea quicquid ultra est, tum demū ad sole perueniat quem uidemus. Num igit̄ quia totiēs hēc dīximus prius & postea, ideo nō simul omnia uno ictū trāsīt noster obtutus: Si enim clausis oculis faciem contra uidendū solem ponamus, nōnne mox ut eos aperuerimus, ibi potius aciem nostram nos inuenisse q̄ illuc eam perdixisse putabimus, ita ut nec ipsi oculi prius aperti fuisse uideant, q̄ illo quo intenderent peruenissent: Et certe iste corporeā lucis est radius emicans ex oculis nostris, & tam longe posita tanta celeritate constringens, ut existimari cōparariq; non possit. Nēpe hic & illa omnia tam ampla immēlāq; spatia simul uno ictū transīrī manifestū est, & quid prius posteriusq; transeat, nīlominus certū est. Merito resurrectiōis nostrā A 3 cele-

Omnia facta
esse simul.
XXXIII

celeritate cū exprimere uellet Apostolus, in ictu oculi dixit fieri. Neq; enim aliquid in rerū corporarū motibus uel iictibus potest celerius inueniri. Quod si oculorū carnaliū acies celeritate tantū potest, quid mentis acies uel humanæ, quāto magis angelicæ? Quid iam de ipsius summæ dei sapientiæ celeritate dicat, quæ attingit ubiq; ppter suam mundiciā, & nihil inquinatū in eam incurrit? In his ergo quæ simul facta sunt, nemo uidet quid prius posteriūs fieri debuerit, nisi in illa sapientia, per quā facta sunt omnia per ordinē simul.

Dies ergo ille, quē deus primitus fecit, si spiritalis rationalisq; creatura est, id est, angelorū suoper cœlestiū atq; uirtutū, presentatus est omnibus operib. dei hoc ordine presentiæ, quo ordine sciētiæ, qua in uerbo dei facienda prænosceret, & in creatura facta cognosceret, nō per interuallorum temporaliū moras, sed prius & posterius habens in conexione creaturarū, in efficacia uero creatris omnia simul. Sic em fecit quæ futura essent, ut nō temporaliter faceret temporalia, sed ab eo facta curreret tempora. Ac per hoc isti dies septē, quos lux corporis cœlestis circuendo explicat atq; replicat, secundū quandā umbrā significationis admonent nos querere illos dies, in quibus lux creatra spiritalis omnib. operib. dei per senariā numeri perfectionē presentari potuerit: atq; inde septimā requiem dei mane habere, uesperā nō habere: ut non sit hoc deo requieuisse in die septimo, tāquā ipso die septimo eguerit ad requiē suā, sed qd in conspectu angelorū suorū requieuerit ab omnib. operibus suis quæ fecit: nō utiq; nisi in seipso qui factus nō est: id est, ut creatura eius angelica, quæ cognoscēdis omnibus operibus eius in ipso & in illis, tanq; dies cum uespera præsentata est, nihil post omnia ualde bona opera eius melius cognoscet, q; illum ab omnibus in seipso requiescere, nullo eorum gentem quo sit beatior.

DOMINUS AVRELII AVGV STINI DE GENESI AD LITERAM LIB. V

vnum dies re/
petitus septies.

Cap. I

I c est liber creaturæ cœli & terræ, cū factus est dies, fecit deus cœlū & terrā, & omne uiride agri anteq; es- set super terrā, & omne fœnū agri, anteq; exortū es- set: nō enim pluerat super terrā deus, & homo nō erat qui operaretur terrā: fons autem ascendebat de terra, & irrigabat omnem faciē terrę. Nunc certe firmior fit illa sententia, qua intelligit unum diem fecisse deū, unde iam illi sex uel septē dies unius huius repetitione numerari potuerit: quandoquidem apertius sancta scriptura iam dicit, concludens quodāmodo cuncta quae ab initio usq; ad hunc locum dixerat, atq; infert: Hic est liber creaturæ uel facturæ cœli & terræ, cum factus est dies. Necq; enim quisq; di- cursus est cœlū & terrā hīc ita cōmemorata, si- cut dictum erat anteq; conditus insinuat̄ dies: In principio fecit deus cœlū & terrā: Illud enim si eo modo intelligit, ut aliquid deus fecerit sine

Cum autem nomine cœli & terræ ultato more viride agri scripturarum nūc uniuersam creaturam voluerit cur additum accipi, quare potest cur addiderit, & omne uiride agri: quod mihi uidetur ideo posuisse, ut signifi- cantius intimaret quem diē cōmemorauerit, quod ait

die, priusquam ficeret diem, qua ratione id possit A accipi, suo loco dixi, quod dicendū putauis, nulli intercludens melius intelligēdi licentiā. Nūc au- tem hic est, inquit, liber creaturæ cœli & terræ, cū factus est dies: satis, ut opinor, ostendens, non hic se ita cōmemorasse cœlum & terram, sicut in prin- cípio antequam fieret dies cum tenebræ essent su- per abyssum: sed quomodo factū est cœlum & ter- ra, cum factus est dies, id est, iam formatis atq; di- stinctis partibus & generibus rerum, quibus uni- uersa creatura disposta atq; cōposita, reddidithac speciem quæ mūndus uocatur. Illud hic ergo cœlū cōmemoratū est, quod cum creasset deus, firma- mentum uocauit cū omnibus quæ in illo sunt: & ea terra, quæ cū abyssō imum obtinet locum cum omnib. quæ in ea sunt. Sequit enim & adiungit: Fe-

B cit deus cœlū & terrā, ut cœli & terræ nomine præmisso, antequā factum diem cōmemoraret, & repetito cum cōmemorasset, nō sinat suspicari ita se nunc cœlum & terrā nominasse, sicut in princi- pio antequam esset creatus dies. Sic enim uerba contexuit: Hic est liber creaturæ cœli & terræ, cū factus est dies, fecit deus cœlū & terrā: ut si quis- quam uelit sic intelligere quod superius positum est: Liber creaturæ cœli & terræ: quemadmodum dictum est, In principio fecit deus cœlū & ter- ram, priusquam conderet diem: quia prius & hic cōmemorata sunt cœlū & terra, & postea factus dies: corrigat subsequentibus uerbis: quia & post cōmemoratum factum diem rursus cœli & terræ nomen adiunctū est: quanquā & hoc quod posi- situm est, cum, & sic adiunctū, factus est dies, cu- ius contentioso extorqueat alium esse intellectū non posse. Si enim ita esset interpositū, ut dicere- tur: Hic est liber creaturæ cœli & terræ factus est dies, fecit deus cœlū & terrā: quisquam forte ar- bitraretur librum creaturæ cœli & terræ sic appella- latum, quomodo appellatū est: In principio fecit deus cœlū & terrā ante conditum diē: ac deinde subiunctū, factus est dies: sicut ibi postea narra- tum est, quod deus fecerit diem: inde cōtinuo rur- sus dictū, Fecit deus cœlū & terrā: tanq; si iam hæc facta sint post conditū diem. Sed quia ita in- terpositum est ut diceretur, cū factus est dies: siue hoc superioribus uerbis cōnectas, ut sit una sen- tentia, Hic est liber creaturæ cœli & terræ cum fa- cetus est dies: siue inferioribus, ut itidē hoc modo

D sit plena sententia, cum factus est dies, fecit deus cœlū & terrā: proculdubio cogit eo modo se intelligi cœlū & terrā cōmemorasse, quomodo facta sunt, cum factus est dies. Deinde cū dictum es- set, Fecit deus cœlū & terrā: additum est, & omne uiride agri: quæ certe manifestum est tertio die facta: unde liquidius appetet eundē illum esse unū diem quē fecit deus, quo repetito, factus est & secūdus & tertius, & cæteri usq; ad septimū diē.

scripturam nūc uniuersam creaturam voluerit cur additum accipi, quare potest cur addiderit, & omne uiride agri: quod mihi uidetur ideo posuisse, ut signifi- cantius intimaret quem diē cōmemorauerit, quod ait

ait, cū factus est dies. Cito enim quisquā putaret hunc diem lucis corporeæ commendatū, quo cir- cūente nobis uicissitudo diurni nocturni tem- poris exhibet. Sed cū creaturarū conditā ordi- nē recolimus, & inuenimus omne uiride agri ter- rito die creatū, anteq; sol fieret, qui quarto die factus est, cuius præsentia dies iste quotidianus usi- tatusq; peragat: quādo audimus, Cum factus est dies, fecit deus cœlū & terrā, & omne uiride agri: admonemur de ipso die cogitare, quē siue corpo- rale nescio qua luce nobis incognita, siue spiritualē in societate unitatis angelicæ, nō tamē qualē hic nouimus, intellectu inuestigare conemur. Illud etiā non ab re fuerit intueri, q; cum posset dicere, Hic est liber creaturæ cœli & terræ, cū fecit deus cœlū & terrā: ut in cœlo & in terra intelligeremus B quicqd in eis est: sicut loqui diuina scriptura con- siveit, ut nomine cœli & terræ sapissime, interdū addito & maris, uniuersam insinuat creaturā: ali- quādo adiungens & dicens, & quæ sunt in eis: & quicquid horū diceret, ibi intelligeremus: & diē, siue quē primitus cōdidit, siue istū quē præsentia solis facit: nō ita dixit, sed interposuit diem dicēs, Cum factus est dies. Nec ita locutus est ut diceret: Hic est liber creaturæ diei & cœli & terræ: tanq; hoc ordine, quo facta narrantur ista. Nec ita, Hic est liber creaturæ cœli & terræ, cū factus est dies, & cœlū & terra, cū fecit deus cœlū & terrā, & omne uiride agri. Nec ita, Hic est liber creaturæ, cum fecit deus diē, & cœlū & terrā, & omne uiride agri. Hos em magis locutiōis modos loquēdi con- suetudo poscebat, sed ait: Hic est liber creaturæ cœli & terræ, cū factus est dies, fecit deus cœlū & terrā, & omne uiride agri: tanq; illud insinuans, cū factus est dies, tūc fecisse deū cœlū & terrā, & omne uiride agri. Porro autē superior narratio factū diē primitus indicat, eumq; unū diē deputat, post quē secūdū annumerat, quo factū est firmamētū: & tertīū, quo species terræ marisq; digestæ sunt, & lignū atq; herbā terra pduxit. An forte hoc illud est, quod in libro superiore moliebamur ostēdere, simul deū fecisse omnia: quādoquidē narrationis illa cōtextio cū sex dierū ordine cūcta crea- ta & cōsummata memorasset, nūc ad unū diē omniā redigūtur nomine cœli & terræ, adiuncto etiā fructū generē: Nimirū propter quod supra dixi- mus, ut li fortassis ex hac nostra consuetudine in- telligereſ dies, corrigereſ lector, cū recoleret uiri- de agri ante istum solarē diem deū dixisse ut terra produceret. Ita iam nō ex alio scripturæ sanctæ li- bro profert testimoniuſ q; omnia simul deus crea- uerit, sed uicina testificatio paginæ consequentis & ex hac re nos admonet, dicens: Cum factus est dies, fecit deus cœlū & terrā, & omne uiride agri: ut istum diē septies intelligas repetitū, ut fierent septē dies. Et cum audis tūc facta omnia, cū factus est dies, illam senariā uel septenariā repetitionem sine interallis morarum spaciōrumq; tempora- lium factā, si possis apprehēdas: si autem non pos- sis, hæc relinquas conspiciēda ualentibus: tu au- tem cum scriptura nō deserēte infirmitatē tuam,

& materno incessu tecū tardius ambulante profi- cias: quæ sic loquitur, ut altitudine superbos irri- deat, profunditate attētos terreat, ueritate magnos pascat, affabilitate paruulos nutriat. Quid sibi ergo uult etiā quod sequit, nam ita sermo cōtex- tur, Cum factus est dies, fecit deus cœlū & terram & omne uiride agri antequā esset super terram, & omne fœnū agri antequā exortum esset. Quid est ergo: Nōnne quērendū est ubi ea fecerit antequā essent super terrā, & antequā exorta sunt? Quis enim non proclivius crederet tunc ea deū fecisse, cū exorta sunt, nisi admoneretur diuino eloquio, ista deum fecisse antequā exorirentur: ut si ubi facta sint, inuenire nō possit, credat tamē ante facta q; exorta, quisquis huic scripturæ pie credit, im- pie quippe non credit. Quid ergo dicemus? An, quod nōnulli putauerūt, in ipso uerbo dei facta omnia antequā exorirentur in terra? Sed si hoc modo facta sunt, non cum factus est dies, sed antequā fieret dies, facta sunt: aperte autē scriptura dicit, Cum factus est dies, fecit deus cœlū & terrā, & omne uiride agri antequā esset super terrā, & omne fœnū antequā exoriretur. Si ergo cum factus est dies, non utiq; antequā fieret dies: ac per hoc nō in uerbo, quod patrī coæternū est anteq; dies, antequā omnino aliquid fieret, sed cum factus est dies: nā illa quæ in uerbo dei ante omnē creaturā sunt, nō utiq; facta sunt, hæc autē facta sunt cum fa- cetus est dies, sicut scripturæ uerba declarant. Sed tamē anteq; essent super terrā, & anteq; exorirentur, quod de uiridibus & fœno agri dicitū est. Vbi ergo: An in ipsa terra causaliter & rationaliter, si- cut in seminib, iam sunt omnia antequā euoluant quodāmodo atq; explicitē incrementa & species suas per numeros temporū? Sed ista semina quæ uidemus, iam super terrā sunt, iam exorta sunt. an non erāt supra terrā, sed infra terrā: & ideo anteq; exorta sunt, facta sunt, quia tūc exorta sunt, cū se- mina germinarūt, & accessu incrementorū in au- ras eruperūt, quod per moras temporū nūc fieri uidemus suo cuiq; generi distributas? Num ergo semina tūc facta sunt, cū factus est dies, & in ipsis erat omne uiride agri, & omne fœnū, nondum ea specie qua sunt super terram iam exorta, sed ea in qua sunt in rationib. seminū? Semina ergo primū terra produxit. Sed non ita scriptura loquebatur, cum diceret, Et produxit terra herbam pabuli, uel herbam fœni seminantē semē secundū genus, & secundū similitudinē, & lignū fructuosum faciens fructū, cuius semen in se secundū genus super ter- ram. His enim uerbis magis apparent, semina esse exorta ex herbis & lignis: non autē illa ex seminib, sed ex terra, præfertim quia & ipsa uerba dei sic se habent. Non enim ait: Germinent semina in terra herbā fœni, & lignū fructuosum, sed ait: Ger- minet terra herbā fœni seminantē semē, ut semen ex herba, non herbam insinuaret ex semine. Et sic est factum, & produxit terra: id est, prius sic est fa- ctum in cognitiōe illius diei, & produxit terra iā ut hoc fieret etiā in ipsa creatura quæ condita est. Quomodo ergo antequā essent super terrā, &

Ordo creatio-
nis ex cōtextu
sermonis. III

antequā exoriretur: quasi aliud eis fuerit fieri cum eo & terra, quādō factus est dies ille inusitatus atq; incognitus nobis, quē primū deus fecit: aliud autē exoriri super terrā, quod non sit nisi per hos dies, quos circuitus solis facit per temporū moras sive cuiq; generi accommodatas? Quod si ita est, diesq; illa societas atq; unitas supercœlestiū ange lorū atq; uitutū est, proculdubio longe aliter nota est angelis creatura dei, aliter nobis: excepto quod eā in uerbo dei nouerunt, p̄ quod facta sunt omnia, etiā in seipso dico longe aliter notā eis esse quā nobis. Illis enim primordialiter, ut ita dicam, uel originaliter, sicut eam deus primitus cōdidit, & post eam cōditionē à suis operibus requieuit, non condēdo aliquid amplius: nobis autē secundum rerū antea conditā administrationē tā per ordines temporū, secundum quā deus iam illis rebus per senariā perfectionē cōsummatis, usq; modo operat. Causaliter ergo tūc dictum est produxisse terrā herbam & lignū, id est producēdi accēpisse virtutē. In ea quippe iam tanq; in radicibus, ut ita dixerim, temporū facta erant, quæ per tēpora futura erant: nā utiq; postea plantauit deus paradīsum iuxta Orientē, & eiecit ibi de terra omnē lignū speciosum ad aspectum, & bonū ad escam. Nec tamē dicēdū est eū aliquid tūc addidisse creatura, quod ante nō fecerat, quod uelut illi perfec̄tioni, quā omnia bona ualde sexto die cōsummavit, p̄st esset addēndū. Sed quia iā omnes naturae fructū atq; lignorū in prima cōditione factae fuerāt, à qua cōditione deus requieuit, mouēs deinde administransq; per temporales cursus illa ipsa quā cōdidit, & à quibus cōditis requieuit, nō solū tūc plātauit paradīsum, sed etiam nūc omnia quā nascunt̄. Quis enim aliis etiā nūc ista creat, nīs qui usq; nūc operat? Sed creat hāc modo ex ijs quā iam sunt: tunc autē ab illo, cū omnino nulla essent, creatā sunt, cū factus est dies ille, qui etiam ipse om̄ino erat sp̄iritualis uidelicet atq; intellectua lis creatura. Facta itaq; creaturæ motib. cōpērunt curere tēpora: unde etiā ante creaturā frusta tēpora requirunt, quāsi possint inueniri ante creaturā tempora. Motus enim si nullus esset uel sp̄iritualis uel corporalís creaturæ, quo per præsens præteritis futura succederet, nullū esset tēpus omnino. Mōueri autē creatura non utiq; posset si non esset. Pōtius ergo tēpus à creatura, q̄ creatura cōpīt à tēpore, utranch autē ex deo. Ex ipso enim, & p̄ ipso, & in ipso sunt omnia. Nec sic accipiāt q̄ dictū est, tēpus à creatura cōpīt, quāsi tempus creatura non sit, cum sit creaturæ motus ex alio in aliud, cōsequētib. rebus secūdū ordinationē ad ministrantis dei cuncta quā creauit. Quapropter cōsummatū conditionē creaturarum cogitamus, à quibus operibus suis deus in die septimo requieuit: nec illos dies sicut istos solares, nec ipsam operationē ita cogitare debemus, quēadmodū nūc aliquid deus operatur in tēpore: sed quēadmodū operatus est unde inciperet tēpora, quēadmodū operatus est omnia simul, præstas eis etiā ordinē, nō interuallis temporū, sed conaexione causatū.

Tempus, Mo-
tus, Materia in
formis & for-
mabilis. Ca. V

ut ea que simul facta sunt, senario quoq; illius diei numero præsentato perficerent. Nō itaq; tēpora sed causaliter ordine prius facta est informis formabilisq; materies, & sp̄iritualis, & corporalis de qua fieret qđ faciēdū esset, cū & ipsa priusq; in stituta est, nō fuisset: nec instituta est, nisi ab illo utiq; summo deo & uero, ex quo sunt omnia: quā siue cōlē & terræ nomine significata est, qua in principio fecit deus ante unū illū dīē quē cōdidit, proptereā iam sic appellata, quia inde facta sunt cōlē & terra, siue nomine terræ inuisibilis & in cōpolitā, atq; abyssi tenebrosæ, ut iā in primolībro tractatū est. In his uero que iam ex informitate formata sunt, euīdētiusq; appellant̄ creatura uel facta uel cōdita, primū factus est dies. Oportebat enim ut primatum creaturæ obtineret illa natura, quæ creaturā per creatorē, non creatorē per creaturā posset agnoscere. Secundo firmamentū unde corporeus incipit mundus. Tertio species maris & terræ, atq; in terra potētialiter, ut ita dicā, natura herbarū atq; lignorū. Sic enim terra ad dei uerbum ea produxit anteq; exorta essent, accipiens omnes numeros eorū quos per tempora exereret secundū suum genus. Deinde posteaq; hāc uelut habitatio rerū cōdita est, quarto die luminaria & sydera creatā sunt, ut prius pars mūdi superior, rebus quæ intra mundū mouēnt uisibilib. ornaretur. Quinto aquarum natura, quia cōlē aeriq; cōiungitur, produxit ad dei uerbū indigenas suos, omnia scilicet natatilia & uolatilia, & hāc potentialiter in numeris qui per cōgruos temporū motus exererent. Sexto terrestria similiter animalia tanquā ex ultiō elementō mūdi ultima nihilominus potētialiter, quorū numeros tēpus postea uisibiliter explicaret. Hunc omnē ordīne creaturæ ordinatæ dies ille cognouit: & per hāc cognitionem sexies quodāmodo præsentatus tanquā sex dies exhibuit, cū sit unus dies, ea quæ facta sunt in creatore primitus, & in ipsis cōsequēter agnoscēs, nec in ipsis remanens, sed eorū etiā cognitionē posteriorē ad dei referēs dilectionē, uesperam & mane & meridiē in omnibus præbuit, non per moras temporū, sed propter ordinem conditorū. Postremo quietis sui creatoris, qua in se requiecit ab omnib. operibus suis, notitiā representans in qua non habet uesperā, benedici & sanctificari ob hoc meruit. Vnde ipsum septenariū numerū sancto sp̄iritui quodāmodo dedicatū, commen dat scriptura, & nouit ecclesia. Hic est ergo liber creaturæ cōlē & terræ, q̄a in principio fecit deus cōlē & terræ, secūdū materię quandā, ut ita dicā, formabilitē, quæ cōsequēter uerbo eius formanda fuerat, præcedēs formationē suā, non tempore sed origine. Nam utiq; cum formaretur, primū factus est dies: cū factus est dies fecit deus cōlē & terræ & omne uiride agri anteq; esset super terrā, & omne fœnū agri anteq; exoriretur, sicut traetauimus: uel si quid liquidius & congruētius uideri & dici potuit. Quod autē sequit̄: Nō enim pluerat deus super terrā, & homo non erat qui operaretur terrā: quō pertineat & quid nobis insinuet,

nuet, indagare difficile est. Tanquā ideo antequā exortū est, fecerit deus fœnū agri, quia nondū pluerat super terrā. Si enim post pluuiā fœnū fecisset deus, pluuiā magis exortū q̄ factum ab eo uideretur. Quid enim, quod post pluuiā exoritur, ab alio fit nisi ab eodē deo? Cur autē non erat homo qui operaretur terrā? Nōne iā sexto die fecerat hominē, & septimo die requieuerat ab oīib. operibus suis quæ fecit? An hoc recapitulādo cōmemorat, quoniā quando fecit deus omne uiride agri, & omne fœnū, nondū pluerat super terrā, & nondū erat homo? Tertio quippe die fecit ista deus, hominē autē sexto. Sed cum fecit deus omne uiride atq; omne fœnū agri anteq; exortū est super terrā, nō solū homo nō erat qui operaretur terrā, sed nec ipsum fœnū erat super terrā, quod B utiq; antē dicit factum q̄ exortū. An ideo die tertio fecit deus ista: quia nondū erat homo qui operando terrā faceret ea? Quasi uero tā multa ligna & tam multa genera herbarū, non sine ulla opera hominū nascātur ex terra? An ob hoc utruncq; possum est, & quia nondū pluerat super terrā, & quia nondū erat homo qui operaretur terrā: ubi enim opera humana nō est, per pluuiā ista nascuntur. Sunt autē quādā quæ etiā per pluuiā nō nascuntur, nīs humana opera accedit. Ideo nūc utruncq; adiutoriū necessariū est, ut cuncta nascantur, tunc autē utruncq; defuit, ideo fecit deus hāc potētia uerbi sui sine pluuiā, sine opere humano. Nam etiam nunc ipse facit, sed iam per pluuiā & hominū manus, q̄uis neq; qui plantat sit aliquid, neq; quiriat, sed qui incrementum dat deus. Quid est ergo quod adiūgit, Fons autē ascēdebat de terra, & irrigabat omnē faciē terræ? Ille quippe fons tanta largitate manās, sicut Nilus Aegypto, posset uniuersitatem terræ esse, p̄ pluuiā. Quid itaq; pro magno commendatū est, antequā plueret fecisse deum illa gigantia, cum quantū posset adiuuare pluuiā, tantum fons irrigans terrā? Verum & si aliquid minus, minora illa fortasse, nō tamen nulla nascerentur. An hīc etiā more suo scriptura tanquam infirmis infirmiter loquitur, & tamen innuit aliquid quod intelligat qui ualerit? Nimirum enim sicut isto dīe paulo superius cōmemorato significauit unū diem factum à deo, & tūc deū fecisse cōlē & terrā, cū factus est dies: ut quomodo possimus cogitaremus simul omnia deū fecisse, q̄uis superior sex dierum enumeratio, uelut temporū interualla ostendisse uideretur: ita cū dixisset, cum cōlē & terra deū fecisse omne uiride agri anteq; esset super terrā, & omne fœnū agri anteq; exortū est, addidit, Nondū enim pluerat deus super terrā, nec erat homo qui operaretur terrā: tanq; diceret, Nō ea sic fecit deus, quēadmodū facit nunc talia cum pluīt & cum operātur homines: Hāc enim iam per moras temporū fiunt, quæ tunc non erat, cum fecit omnia simul, unde etiā tēpora inciperent. Quod autē sequit̄, Fons autē ascendebat de terra, & irrigabat omnē faciem terræ: hinc iam, quantū arbitror, intimatur quæ fiant secundū interualla temporū ex prima illa conditione

lerent: nescientes cōiectamus quid fieri potuerit, quod ille nō nesciēs prātermisit, tantū id conantes pro modulo nostro, quantū adiuuamur efficerē, ne aliqua absurditas uel repugnātia puteat esse in scripturis sanctis, quæ opiniōne lectoris offendat, & dum existimat fieri non potuisse, quæ facta esse scriptura commemorat, uel resiliat à fide, uel non accedat ad fidē. Proinde cum de isto fonte quārimus, quomō id quod dicitū est, Ascendebat de terra & irrigabat omnē faciē terræ: nō impossibile uideat. Si aut̄ ea quæ diximus, impossibilia ex cuiquā uident, quārat ipse aliud, quo tamē uerax ista scriptura mōstretur, quæ proculdubio uerax est, etiā si non mōstretur. Nā si argumētari uoluerit quo eā falsam esse conuincat, aut ipse nulla uera de creaturarū conditione atq; administratione dicturus est: aut si uera dixerit, istam nō intelligendō falsam putabit: uelut si contēdat ideo non potuisse uno quātolibet fonte omnē terræ faciē irrigari, quia si mōtes non irrigabat, non omnē terræ faciē irrigabat. Si etiā mōtes rīgabat, nō erat iam nō impartiō saginæ, sed diluuī inundatio: q̄ si terra tūc sic erat, totū mare erat & nondū discreta erat.

**Fons unus ter-
rigans quo-
rum posset,** sicut certo tēpore per plana Aegypti modo intelligē Nilus restagnat, & alio tempore ad ripas suas redit: aut si iste nescio cuius ignotæ ac longinquæ partis mundi aquis & pruinis hyemalibus, anniversaria creditur incrementa colligere, quid de Oceani alternis æstibus, quid de quibusdā littoribus, quæ late nudan̄ fluctib. uicissimq; operiuntur, dīcī potest: ut omittā quod de quorundā fontiū mira uicissitudine perhibetur, certo annorum interallo sic eos inūdere, ut totā illam regionē rigent, qui alio tēpore uix ex altis puteis ad potandum sufficientē præbent aquā: Cur ergo sit incredibile si ex uno abyssi capite alterna inūdatione fluente atq; refluēte, tūc uniuersa terra rīgata est? Quòd si ipsius abyssi magnitudinē, ea parte excepta quod mare dicitur, & euīdēti amplitudine aquæ maris fluctibus terras ambit, in ea sola parte quā recōditis sinibus terra cōtinet, unde se omnes fontes & omnes aquæ diuersis tractibus uenissq; distribuūt, & suis quicq; locis erūpunt, fontem uoluūt appellare. Scriptura non fontes ppter naturæ unitatē: eumq; per innumerabiles uias antrorum atq; rimarū ascendentē de terra & ubiq; dispertitis quasi crinibus irrigantē omnē superficiem terræ, nō continua specie tanq; maris aut stagni, sed sicut uidemus ire aquas per alteos fluminum flexusq; rīuorū, & eorū excessu uicina perfundere: quis nō accipiat nisi qui contentioso spiritu laboret: Potest quippe etiā ita dīcta intelligi omnis terræ facies irrigata, quēadmodū dicitur, omnis uerstis facies colorata, etiā si non continuatim sed maculatim fiat: præsertim quia tunc in nouitate terrarū, etiā nō omnia, plura tamē plana fuisse credibile est, quo latius possent erūpentia fluenta desperti atq; distendi. Quapropter de istius fontis magnitudine uel multitudine: qui siue unam habuit alicunde eruptionē: siue propter aliquam in

A terra occultis sinibus unitatē, unde omnes aquæ super terrā scaturirent, omniū fontium magnoru atq; paruorū unus fons dīctus est, per omnes dispertitiones suas ascēdens de terra, & irrigās omnem faciem terræ: siue etiam, quod est credibilis, quia nō ait, unus fons ascendebat de terra, sed ait: Fons aut̄ ascendebat de terra: pro numero plurali posuit singularem: ut sic intelligamus fontes multos per uniuersam terrā loca uel regiones, pprias irrigātes, sicut dicit̄ miles, & multi intelliguntur, sicut dicta est locusta & rana in plagis quib. Aegypti percussi sunt, cū esset innumerabilis locustarū numerus & ranarū, iam non diutius laboremus. Sed illud etiā atq; etiā consideremus, utrū possit nobis per omnia cōstare sententia qua dīcitur, aliter operat̄ deum omnes creaturas pri-
Aliter deus
perdatur p
mo, aliter
administrat
mīra. Cap.
XIII

B ma cōditione, à quibus operib. in die septimo requieuit: aliter ista earū administrationem qua usq; nūc operatur: id est, tūc omnia simul sine ullis temporaliū morarum interuallis: nūc autē per temporum moras, quib. uideamus sydera moueri ab ortu ad occasum, cōlū mutari ab aestate ad hyemē, germina certis dierū momentis pullulare, grande scere, uirescere, arescere. Animalia quoq; statutis temporū metis & cursibus, & cōcipi, & perfici, & nasci, & per ætates usq; in seniū mortemq; decurrere, & cætera huiusmodi temporalia. Quis enim operat̄ ista nisi deus, etiā sine ullo tali suo motu: Nō enim & ipsi accidit tēpus. Inter illa ergo opera deū à quib. requieuit in die septimo, & ista quæ usq; nūc operat̄, quendā scriptura interponēs lūræ narrationis articulū, cōmēdauit se illa explicasse, & cōpīt iā ista cōtexere. Illorū explicatorū commēdatio sic facta est, Hic est liber creatura cōeli et terræ, cū factus est dies, fecit deus cōlū & terram & omne uiride agri anteq; esset super terrā, & omne scēnū agri anteq; exoriretur. Nō enim pluerat deus super terrā, nec erat homo qui operaret̄ terrā. Istorū autem cōtextio sic cōpīt. Fons autem ascendebat de terra, & irrigabat omnē faciem terræ. Ab hac cōmemoratione fontis huius, & deinceps ea quæ narrantur, per moras temporū facta sunt, nō omnia simul. Cū ergo aliter se habeant operat̄ omniū creaturaū rationes inūmutabiles in uerbo deū, aliter illa eius opera, à quib. in die septimo requieuit: aliter ista quæ ex illis usq; nūc operatur: horū triū hoc quod extēmū posui, nobis utcunq; notū est per corporis sensus, & huius consuetudinē uitæ. Duo uero illa remota à sensib. nostris, & ab usu cognitiōis humanæ, prius ex diuina autoritate credēta sunt: deinde p̄ hæc quæ nota sunt, utcunq; noscēda, quāto quicq; magis minus uero potuerit p̄ suæ capacitatis modo diuinitus adiutus internis æternisq; rationib. ut possit. De primis sapientiæ

C Cap. XII

D ergo illis diuinis inūmutabilib. æternisq; rationib. quoniam ipsa dei sapiētia, per quā facta sunt omnia, priusq; fierē ea nouerat, sicut scriptura testat: In principio erat uerbū, & uerbū erat apud deū, & deus erat uerbū, hoc erat in principio apud deū. Et paulopost: Audiuimus, inquit, eius gloriā, dominus commēdauit uia eius, & ipse nō locū eius. Ipse enim omne quod est sub cōlo

573 ea deū fecisse quæ nouerat? Porro si nouerat, ubi nūl apud seipsum, apud quē uerbū erat, per quod facta sunt omnia? Nam si extra seipsum ea nouerat quis eū docuerat? Quis em̄ cognouit sensum domini, aut quis consiliarius eius fuit, aut quis prior dedit illi, & retribuet ei? Quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia. Quanq; & ea quæ se quantur in Euāgelio, satis afferat istam sententia, adūgit enim Euāgelista & dicit: Quod factū est in illo uita est, & uita erat lux hominū. Quia scilicet rationales mētes, in quo genere homo factus est ad imaginē dei, non habent uerā lucem suam nisi ipsum uerbū dei, per quod facta sunt omnia, cuius participes esse poterunt ab omni iniquitate & errore mundatæ. Non ergo ita pronuncia-
perdatur p
mo, aliter
administrat
mīra. Cap.
XIII

B ri oportet, Quod factum est in illo uita est, ut sub-
distinguamus, quod factū est in illo, & deinde in-
feramus, uita est. Quid enim nō in illo factum est, cum cōmemoratis etiā multis creaturis, dicatur in Psalmo: Omnia in sapientia fecisti. Dicat & Apo-
stolus: Quoniam in ipso condita sunt omnia in cō-
lo & in terra, uisibilia & inuisibilia. Cōsequens er-
go erit, si ita distinxerimus, ut & ipsa terra, & quæ cuncta in ea sunt, uita sint. Quæ cū absurde dicant omnia uiuere, quanto absurdius ut etiā uita sint: præsertim quia distinguunt de quali uita loquuntur, cū addit: Et uita erat lux hominū. Sic ergo distin-
guendū est, ut cū dixerimus, quod factū est, deinde in-
feramus, in illo uita est: non in se scilicet, hoc est in sua natura, qua factum est ut cōditio creaturaq; sit: sed in illo uita est, quia omnia quæ per ipsum facta sunt, nouerat antequā fierent. Ac p̄ hoc in illo erat nō sicut creatura quā fecit, sed sicut uita & lux hominū, quod est ipsa sapiētia, & ipsum uerbū unigenitus dei filius. Eo modo ergo in illo uita est quod factū est, quomodo dīctū est: Sicut habet pater uītā in semetipso, sic dedit filio habere uitam in semetipso. Nec prātermittendū est q̄ emēdationes codices habēt: Quod factum est, in illo uita erat: ut sic intelligatur, uita erat, quomodo in principio erat uerbū, & uerbum erat apud deū, & deus erat uerbū. Quod ergo factū est, iam uita erat in illo, & uita nō qualiscunq;: nā & pecora di-
cuntur uiuere, quæ frui non possunt participatio-
nes sapiētiae: sed uita erat lux hominū. Mētes quip-
perationales purgatæ gratia eius, possunt pueni-
read eiusmodi uisionē, qua nec superius quicquā sit, nec beatius. Sed etiā si hoc legamus & intel-
ligamus, quod factū est in illo, uita est: manet ista sententia, ut id quod per ipsum factum est, uita esse in illo intelligatur. In qua uita uidit omnia quādo-
fecit: & sicut uidit ea, ita fecit: non prāter seipsum uidēs, sed in seipso, ita enumerauit omnia quæ fe-
cit. Nec alia uīfio ipsius & patris, sed una, sicut una substantia. Nā & in libro Iob ita ipsa sapiētia, per quā facta sunt omnia, prædicatur. Sapientia uero inquit, unde inūeta est, uel quis sit locus scientiæ: Ignorat mortalis uīam eius, nec inuenietur in ho-
minib. Et paulopost: Audiuimus, inquit, eius gloriā, dominus commēdauit uīam eius, & ipse no-
vit locū eius. Ipse enim omne quod est sub cōlo

perficit, & nouit quæ sunt in terra, omnia quæ fe-
cit: uentorū libramenta atq; mensuras quando fe-
cit, sicut uidit enumerauit. His atq; huiusmodi te-
stimonij probatur q̄ hæc omnia priusq; fierē, erāt in notitia faciētis. Et utiq; ibi meliora, ubi ue-
riora, ubi æterna & inūmutabilia. Quanq; suffi-
cere debeat ut quisq; nouerit uel inconcussē cre-
dat q̄ deus hæc omnia fecerit: non opinor eū esse tam excordem, ut deū quæ nō nouerat fecisse ar-
bitretur. Porro si nouerat ea priusq; faceret ea, profecto priusq; fierent apud illū erāt eo modo nota quo sempiterne atq; inūmutabiliter uiuūt, & uita sunt: facta aut̄ eo modo, quo unaquicq; cre-
atura in genere suo est. Quāuis ergo illa æterna inūmutabilisq; natura, quod deus est, habens in-
lōge scilicet aliter q̄ sunt ista quæ facta sunt: quo-
niā illud uere ac primitus est quod eodem modo semper est, nec solū non cōmutatur, sed commuta-
ri omnino nō potest: nihil horū quæ fecit existēs, & omnia primitus habēs, sicut ipse est. Necq; enim ea faceret, nisi ea nosset antequā faceret, nec habe-
ret ea quæ nondū facta erant, nisi quēadmodū est ipse nō factus. Quāuis, inquā, illa substantia inef-
fabilis sit, nec dīci utcūq; hominī per hominē pos-
sit, nisi usurpatis quibusdā locorum ac temporum uerbis, cū sit ante omnia tempora & ante omnes lo-
cos: tamē propinquior nobis est qui fecit q̄ mul-
ta quæ facta sunt. In illo em̄ uiuimus, mouemur, &
sumus. Istorū autem pleraq; remota sunt à mente nostra propter dissimilitudinem sui generis, quo-
niā corporalia sunt: nec idonea est ipsa mens no-
stra, in ipsis rationib. quibus facta sunt ea uide-
re apud deū, ut per hoc sciamus quot & quāta qua-
liaq; sint, etiā si nō ea uideamus per corporis sensus. Remota quippe sunt à sensib. corporis nostri, quoniā longe sunt, uel interpositis aut oppositis alijs, à nostro contuitu actuq; separant. Ex quo sit ut maior ad illa inūenēda sit labor, q̄ ad illū à quo facta sunt, cū sit inūparabili fœlicitate præstatius illū ex quātula cuncta particula pīa mēte sentire, q̄ illa uniuersa cōprehendere. Vnde recte culpatur in libro Sapientiae inquisidores huius seculi. Si em̄ sapientia in-
stantū, inquit, potuerū ualere, ut possent æstimare seculū, quomodo eius dominū non facilius in-
uenerūt: Ignota enim sunt fundamēta terræ ocu-
lis nostris, & qui fundauit terrā, propinquat mēti bus nostris. Iam nūc cōsideremus ea quæ fecit deus omnia simul, à quib. in die sexto cōsumma-
tis, requieuit in septimo, postea cōsideraturi ope-
ra cius, in quib. usq; nūc operat̄. Ipse enim ante secula, a secula, à seculo, in seculo, Cap. XVIII

fecisse, cum factus est dies. De quibus uerbis iam quantū uisum est disputauimus, quēadmodū congruat cōditioni mūdi huius, & q̄ sex diebus consummatus est cum omnibꝫ quæ in eo sunt, & quod tūc factus, cum factus est dies, ut & illud cōgruat quod creauit omnia simul. Huius uniuersitati dei terc. XVIII creaturæ multa non nouimus: siue quæ in cœlis sunt altius q̄ ut noster sensus ea possit attingere: siue quæ in regionibus terrarū sunt fortassis inhabitabilibus: siue quæ deorsum latent, uel in p̄fundo abyssi, uel in occultis sinibus terræ. Hæc igitur antequam fieret, utiq̄ non erant. Quomodo ergo deo nota erat quæ non erat? Et rursus quomodo ea faceret quæ sibi nota non erat? Nō enim quicquid fecit ignorās. Nota ergo fecit, non facta cognouit. Proinde antequā fierent, & erant & non erat. Erant in dei scientia, non erant in sua natura: ac per hoc factus est dies ille, cui utroq̄ modo innotesceret, & in deo & in seip̄lis. Illa uelut matutina siue diurna cognitione, hac uero uelut uesperina. Ipsi aut̄ deo non audeo dicere alio modo innotuisse, cum ea fecisset, q̄ illo quo ea nouerat ut faceret, apud quē non est cōmutatio, nec momen-

Angeli. ti obumbratio. Non sanè propter inferiorū sci-
Cap. XIX entiam nūc̄ indiget, quasi per eos fiat scientior: sed illo simplici ac mirabili modo nouit omnia sta-
biliter atq̄ incōmutabiliter. Habet autē nuncios propter nos & propter ipsos, quia illo modo deo parere & assistere, ut eū de inferioribus consulat, eiusq̄ supernis præceptis & iussis ut obtēperent, bonū est eis in ordine propriæ naturæ atq̄ substātiæ. Nuncij aut̄ Græce angelī dicitur, quo nomine generali uniuersa illa superna ciuitas nūcupatur, quem primū diem conditū existimamus. Nā nec illud eos latuit mysteriū regni cœlorū, quod opportuno tēpore reuelatū est pro salute nostra, quo ex hac peregrinatione liberati, eorum cœtuī coniungamur. Neq̄ hoc ignorarent, quando qui-

2. Retrac. cap. 24 dē ipsum semē, quod opportunō tēpore aduenit, per ipsos dispositū est in manu mediatoris, id est in eius potestate, qui dominus eorū est, & in for-

Ephes. 3 ma dei, & in forma seruī. Dicit item Apostolus: Mihi enim minimo omniū sanctorū data est grātia hæc, annūciare in gentibꝫ, inuestigabiles diuinitas Christi, & illuminare quæ sit dispositio & dispenſatio sacramēti, quod fuit abscōditū à seculis in deo, qui uniuersa creauit, ut innotesceret principibꝫ & potestatibꝫ, in cœlestibꝫ per ecclesiam multiformis sapientia dei, secundū propositū seculorum, quā fecit in Christo Iesu dño nostro. Sic ergo fuit hoc abscōditū à seculis in deo, ut tamen innotesceret principibꝫ & potestatibꝫ, in cœlestibꝫ per ecclesiā multiformis sapientia dei: quia ibi primū ecclesia quò post resurrectionē & ista ecclēsia congreganda est, ut simus æquales angelis dei. Illis ergo à seculis innotuit, quia omnis creatura nō ante secula, sed à seculis. Ab ipsa enim exorta sunt secula, & ipsa à seculis, quoniam initium eius initium seculorū est: unigenitus aut̄ ante secula, per quē facta sunt secula. Ideoq̄ ex persona Sapientiae: Ante secula, inquit, fundauit me, ut in ea faceret

omnia, cui dictum est: Omnia in sapientia fecisti. Quod aut̄ non in deo tantum innotescit angelis, quod abscōditū est, uerūtati hic eis apparet, cum efficit atq̄ propalatur, idē Apostolus ita testis est: Et sine dubio, inquit, magnū est pietatis sacramentum, quod manifestatū est in carne, iustificatū est in spiritu, apparuit angelis, prædicatū est in gentibus, creditū est in mūdo, assumptū est in gloria. Et nisi fallor, mirū est si non omnia quæ dicitur deus tanq̄ ad præsens tēpus cognoscere, ideo dicitur, quia cognosci facit, siue ab angelis, siue ab hominibus. Modus quippe iste locutionis cū per efficientē id quod efficit significat, crebro est in scripturis sanctis: maxime cum deo aliquid dicitur quod ei ad proprietatē locutionis non conuenire præsidens mentibus nostris ipsa ueritas clamat.

B Iam nūc ergo discernamus opera dei, quæ usq̄ nūc operat, ab illis operibus à quibus in die septimo requieuit. Sunt enim qui arbitratur tantummodo mundū ipsum factum à deo, cætera iā fieri ab ipso mūdo, sicut ille ordinavit & iussit, deū aut̄ ipsum nihil operari. Cōtra quos profert illa sententia domini: Pater meus usq̄ nūc operatur. Et ne quisquā putaret apud se illū aliquid operari, non in hoc mūdo: Pater in me manens, inquit, facit opera sua: & sicut pater suscitat mortuos & uiuiscitat, sic & fili⁹ quos uult uiuiscitat: Deinde quia nō solū magna atq̄ præcipua, uerūtati ista terrena & extrema ipse operatur, ita dicit Apostolus: Stule tu quod seminas nō uiuiscat, nīsi prius moriatur. Et quid seminas? Non corpus quod futurū est seminas, sed nudū granum fere triticī, autalicuīs cæterorū: deus aut̄ dat illi corpus quomō uoluerit, & unicuiq̄ seminū proprium corpus. Sic ergo credamus, uel si possumus etiā intelligamus usq̄ nūc operari deū, ut si conditū ab eo rebus operatio eius subtrahatur, intereat. Sed planè si aliquam creaturā sic eū nūc instituere putauerimus, ut genus eius primæ illi siue conditioni non inservierit, aperte cōtradicimus dīcēti scripturæ, q̄ consummauerit omnia opera sua in die sexto. Secundum illa enim genera rerū, quæ primū condidit, noua eū multa facere, quæ tūc nō fecit, manifestum est. Nouum autē genus instituere credi recte nō potest, quoniā tūc omnia cōsummauit. Moveritacq̄ occulta potētia uniuersam creaturā suā, eoq̄ motu illa uersata dū angeli iussa perficiūt, dum cīrcū eunt sydera, dū alternat uenti, dum abyssus aquarum lapsibus & diuersis etiā per aerē conglobationibus agitatur, dū uireta pullulat suac̄ semina euoluūt, dū animalia gignūt, uarioq̄ appetitu proprias uitas agunt, dum iniqui iustos exercere permittuntur, explicat secula, quæ illi cum primū cōdita sunt tanq̄ implicita indiderat: quæ tamē in suos cursus nō explicarētur, si ea ille qui cōdedit, prouido motu administrare cessaret. Admone-

ri autē nos oportet ihs quæ in tempore formantur atq̄ nascunt̄, quomodo ista considerare debeamus. Nō enim frustra de sapientia scriptū est, quod amatoribus suis ostendit se in uis hilariter, & in omni prouidentia occurrit illis. Nec omnino audiendi

diendi sunt, qui putauerūt sublimes quidē mundi partes, id est à cōfinio corpulentioris aeris huius & supra, diuina prouidentia gubernari: hanc autē imam partem terrenā & humidā, aerisq̄ huius uincioris, qui terrarū & aquarum exhalationibꝫ humescit, in quo uētū nubesq̄ consurgūt, casibus potius & fortuitis motibus agitari. Cōtra hos loquitur Psalmus, qui cū explicasset laudē cœlestiū, se etiā ad ista inferiora cōuertit, dicens: Laudate dominum de terra, dracones & omnes abyssi: ignis, grādo, nix, glacie, sp̄ritus tēpestatis, quæ faciunt uerbum eius. Nihil enim tā uidetur casibus uolui, q̄ omnes istæ procellosæ ac turbulentæ qualitates, quibus cœli huius inferioris quod nō immērito etiā terræ nomine deputatū est, facies uariat & uertitur. Sed cū addidit, Quæ faciunt uerbum eius: satis ostendit earū quoq̄ rerum ordinē diuinū subditū imperio, latere nos potius q̄ uniuersitatis deesse naturæ. Quod aut̄ ore suo Saluator dicit, unū passerem non cadere in terrā sine dei uoluntate, & q̄ foenum agri post paululum mitten- dum in clibanū, ipse tamē uestiat: nōnne confirmat non solū totā istam mūdi partē rebus mortali bus & corruptibilibꝫ deputatā, uerumetiā uilissimas eius abiectissimasq̄ particulas diuina prouidentia regi? Et certe isti qui hoc negant, nec sanctis eloquij tātæ autoritatis acquiescant, si in hac mūdi parte, quam putat fortuitis motibus perturbari, potius q̄ sapientia diuinæ summītatis regi: & ut hoc quasi probent, gemino abutūtur argumen- to, uel quod supra commemorauī, de incōstantia tempestatum, uel de felicitatibus atq̄ infelicitatibus hominū, quod nō pro uitæ meritis accidunt: uiderent tantū ordinē, quantus in mēbris carnis cuiuslibet animantis appareat, non dico medicis, qui hæc propter suæ artis necessitatē diligēter patefacta & dinumerata r̄imati sunt, sed cuilibet medioris cordis & cōsideratiōis hominī: nōnne clament, ne puncto quidē temporis deū, à quo est omnis mēsurarū modus, omnis parilitas numero rū, omnis ordo ponderū, ab eius gubernatiōe cefare? Quid ergo absurdius, quid insulsius sentiri potest, q̄ eam totā esse uacuam nutu & regimine prouidentiæ, cuius extrema & exigua uideas tanta dispositione formari, ut aliquāto attētius cogita- ta ineffabilē incutiāt admirationis horrōrē? Et cū animæ natura corporis antecellat, quid est demētius q̄ putare nullū esse diuinæ prouidentiæ iudicium de moribus hominū, cum in eorū carne tanta ciuitas solertiaeclareant & demonstrētur indicia? Sed quia hæc minima in promptu sunt sensibꝫ, nostris, & ea facile inuestigamus, elucet in eis ordo rerum: at illa quorū ordinē uidere non possumus, inordinata arbitratur qui esse nō putat nisi quod uidere possunt, aut si putant, tale aliquid putant, quale uidere consueuerunt. Nos autē quorum gressus, ne in illam peruerositatē incidamus, eadē diuina prouidentia per sanctam scripturā regit, ex ipsiis quoq̄ operibus dei eodē adiuuāte īdagare conemur, ubi hæc simul creauerit, cum à consummatis suis operibus requieuit, quorū species per